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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou úrovně soběstačnosti osob staršího

věku, seniorů v souvislosti s jejich fyzickou zdatností a vadným držením těla.

V teoretické části vymezuje základní definiční pojmy a seznamuje s nejčastějšími

pohybovými stereotypy, které si během svého života člověk fixuje. Upozorňuje na

zkrácené a ochablé svaly u vybraných svalových skupin, které se při nesprávném

pohybovém režimu dostávají do nerovnováhy a tím dochází ke vzniku svalových

dysbalancí.

Ve výzkumné části je provedena vstupní diagnostika u zkoumané skupiny uživatelů

Domova seniorů v Heřmanově Městci, zaměřená na úroveň vadného držení těla a

stanoveny problematické svalové skupiny. Pokračuje ověřováním, zda pravidelné

cvičení po dobu tří měsíců podle vhodně sestaveného cvičebního programu může i u

osob staršího věku pomáhat udržet optimální fyzickou a psychickou kondici, a tím

předcházet jak zdravotním komplikacím, tak i problémům se soběstačností. Záměrně

zde nejsou uváděny příliš odborné lékařské termíny a lékařské diagnózy, neboť výzkum

není zaměřen na choroby seniorů, ale problematiku svalových dysbalancí, na které je

nahlíženo spíše z odborného hlediska tělovýchovného.

V závěru je porovnán výchozí a konečný stav v držení těla u zkoumané skupiny

seniorů, posouzení jejich soběstačnosti podle testu ADL a zhodnocení, zda

kompenzační cvičení mělo na tyto oblasti zásadní vliv.

KLÍČOVÁ SLOVA

Domov pro seniory, senior, soběstačnost, ADL (Activities of Daily Living), svalová

dysbalance, postura, posturální svaly, korekce, kompenzační cvičení.

ANNOTATION

This bachelor paper concerns the level of self-sufficiency of the elderly in relation to

their physical condition and poor posture.

The theoretical part defines the fundamental terms and introduces the most frequent

movement stereotypes acquired by people during their lifetime. Attention is paid to the

shortened and weakened muscles and muscle groups that as a result of incorrect

exercise routine get out of balance, leading to muscle imbalance.

The empirical part includes an introductory diagnosis of the researched residents of a

retirement home in Heřmanův Městec, focusing on the level of poor posture, whereby

the problematic muscle groups are identified. Consequently, the correlation is assessed

between regular exercise of the elderly, in line with the suitable three-month exercise

plan, and its contribution to physical and mental condition, as well as preventing health

issues and problems of self-sufficiency. As this paper aims to deal with the issue of

muscle imbalance from the physical education perspective rather than diseases of the

elderly, it is the intention not to include specific medical terminology and diagnoses.

The conclusion provides the comparison of the initial and the end posture at the

researched group, assessment of their self-sufficiency as tested by ADL, as well as the

final evaluation of the possible effect of this exercise on these issues.
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1. ÚVOD

Podle demografických studií, ale i podle dlouhodobých prognóz o vývoji

obyvatelstva, česká populace stárne. Jedním z mnoha důsledků tohoto procesu je

zvýšená potřeba a spotřeba zdravotní a sociální péče.

Stárnutí je doprovázeno postupným snižováním fyzické schopnosti a výkonnosti.

Dochází k úbytku svalové síly, pohyby se stávají stále vláčnější a pomalejší. Příznaky

doprovázející postižení pohybového systému jsou horší koordinace, menší síla i

obratnost, potíže s chůzí a bolesti kloubů. Řadě těchto obtíží však lze do určité míry

čelit. Důležitým způsobem prevence je dostatek pohybu a vyvarování se přílišné

jednostranné tělesné námaze. Pohyb, který je základním projevem člověka a umožňuje

jeho existenci, by tedy pro něj měl být jeho primární potřebou.

Tělesná schránka seniorů je během života značně opotřebovaná, přičemž k tomu

přispěly jak vlivy vnější, tak i vlivy vnitřní. Jedni tvrdě pracovali, zajímali se primárně o

rodinu a neměli čas věnovat se i dalším různým tělesným aktivitám, rekreačnímu

sportu, společenskému tanci, aerobiku, józe či jiným koníčkům. Druzí se ze své vůle

nechtěli pohybovat nad rámec nutného (sportovat), protože to nepovažovali za důležité.

Zde také vstupuje do hry vliv sociálního prostředí, příklad rodičů, inteligence, úroveň

vzdělání a další.

Zatímco v mládí nás postihují převážně krátkodobá onemocnění, naproti tomu ve

stáří trpí většina lidí řadou dlouhodobých, či dokonce kombinací trvalých onemocnění.

Většina seniorů se potýká převážně s podobnými zdravotními problémy.

Podle odborníků je nemocnost seniorů v České republice velmi vysoká. Více než

90 % osob starších 70 let trpí jednou či více chronickými nemocemi. Podle statistických

údajů trpí 45% osob starších 65 let onemocněními srdce a cév, polovina má zvýšený

krevní tlak. Každý pátý senior trpí zažívacími potížemi, 16% má cukrovku, 15% trpí

onemocněními psychiatrické povahy a celých 42% má závažné postižení kostí nebo

kloubů a pouze asi jen 4% seniorů jsou bez vážnějších chronických onemocnění.

Každý se může sám přesvědčit, že posílení, zlepšení a udržení zdraví, ať léčbou

nemoci nebo jejím předcházením, záleží ve značné míře na snaze a pevné vůli. Toto

pravidlo platí i pro kladné působení tělesné výchovy a tělesného pohybu na zdraví ve

vyšším a vysokém věku.
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 Začněme proto včas pravidelně cvičit, jak nás k tomu má inspirovat tato bakalářská

práce. Každý den nejlépe ráno a večer procvičovat všechny své klouby do maxima

pohyblivosti. Důvěřujme v kladný výsledek této pro nás tak velmi důležité činnosti a

brzy se přesvědčíme, že naše vytrvalá námaha bude bohatě odměněna. Potom se již

nebudeme obávat následků stárnutí, protože si tímto způsobem zajistíme potřebnou

pohyblivost, soběstačnost a duševní pohodu.

Naše celkové ozdravění, projevující se jak ve svěžím vzhledu, tak ve všestranně

posílené kondici a vyrovnaném životním optimismu, přesvědčí nejen nás, ale i naše

okolí o našem úspěchu v dosažení radikálně zpomaleného a harmonicky vyrovnaného

stárnutí.
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2. PROBLÉM, CÍL A ÚKOLY

2.1 Výzkumný problém

Pomůže pravidelné vyrovnávací cvičení uživatelům Domova pro seniory zachovat si,

nebo zlepšit přiměřenou úroveň soběstačnosti a schopnost sebeobsluhy?

2.2 Cíl

Na podkladě vstupních vyšetření nabídnout vybrané skupině seniorů cvičební

sestavu vyrovnávacích (kompenzačních) cvičení pro zlepšení jejich fyzické kondice.

Výzkumem dále ověřit, zda zvolená sestava cvičení pomůže osobám staršího věku v

udržení, nebo zlepšení jejich optimální fyzické a psychické kondice a tím zvýšení

úrovně jejich soběstačnosti.

2.3 Úkoly:

1. podle vstupního vyšetření provést cílený výběr skupiny seniorů, kteří mají

v nerovnováze stejné skupiny zkrácených a oslabených posturálních svalů

2. na základě vyhodnocených výsledků sestavit vhodný kompenzační cvičební

program

3. po aplikování sestav cviků u vybraného souboru seniorů po dobu tří měsíců

provést výstupní diagnostiku a vyhodnotit držení těla u zkoumaného souboru

a opětovně stav zkrácení resp. oslabení vybraných svalových skupin

4. na závěr vyhodnotit, zda došlo u seniorů ke zlepšení soběstačnosti na základě

standardu ADL (aktivity denního života)
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pojem stáří

Stáří se dá definovat jako věkové období začínající v současné západní kultuře v 60 -

65 letech, kdy lidé odcházejí do důchodu. Někteří z nich mají větší spotřebu zdravotní

péče nebo postupně ztrácejí soběstačnost. Je lepší však obecně popisovat psychické a

tělesné změny ve stáří jako změnu schopností než jako jejich úbytek. Individuální

kompetence jsou totiž vždy významnější než fyzický věk (Matoušek, O. 2003)

Stáří jako znak pozdní fáze ontogeneze, přirozeného průběhu života. Jde o projev a

důsledek involučních změn, funkčních i morfologických. Zároveň je třeba upozornit na

skutečnost, že každý člověk vykazuje jinou hloubku změn. Vzhledem k tomu je velice

obtížné stanovit jednotné vymezení a periodizaci stáří. Tempo, kterým stárneme je

individuální, také je dáno především naší genetickou výbavou a životním stylem, ale


[…]


Aktivně pomáháme při udržování přiměřené soběstačnosti vzhledem ke zdravotnímu stavu
a věku. Respektujeme individuální potřeby a práva každého uživatele. Podporujeme a
napomáháme v kontaktu s běžným způsobem života, prostředím a rodinou.

Poskytované činnosti:
 ubytování

 úklid, praní prádla a drobné opravy, žehlení

 celodenní strava

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (například pomoc při vstávání, oblékání,

při podávání jídla a pití, orientaci, pohybu atd.)

 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

 sociálně terapeutické činnosti

 aktivizační činnosti

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

Pozitivní vymezení cílové skupiny:
 osoby starší 60 let, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku a jejich situace

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby

Negativní vymezení cílové skupiny:
 osoby, které jsou ze služby vyloučeny dle § 36 vyhlášky 505/2006 Sb.: „Poskytnutí pobytové

sociální služby se vylučuje, jestliže

a. zdravotní stav osoby vyžaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém zařízení,

b. osoba není schopna pobytu v zařízení sociálních služeb z důvodu akutní infekční nemoci

c. chování osoby by z důvodu duševní poruchy závažným způsobem narušovalo kolektivní

soužití (např. osoby s prokázanou alkoholovou a drogovou závislostí)“

 osoby s úplným smyslovým postižením, kteří vyžadují odbornou péči

http://domov-hm.cz/docs/20-nabidka-sluzeb-prehledne-domov-pro-seniory.pdf
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 osoby s prokázanou alkoholovou a drogovou závislostí, v případě že okolnosti nasvědčují, že by

osoba následně narušovala kolektivní soužití

Zásady poskytované péče:
 služba je poskytována bez ohledu na barvu pleti, rasu, pohlaví, jazyk, náboženství a politické

nebo jiné smýšlení

 služba je poskytována s respektem k zdravotnímu postižení jedince

 služba je poskytována s respektem k právům jedince, zachovává lidskou důstojnost

 služba podporuje rozvoj samostatnosti jedince

 služba je poskytována v souladu s udržováním a rozvíjením rodinných a přátelských vazeb

jedince

 pracovní tým naplňuje požadavek profesionality a je vybaven potřebnými znalostmi a

dovednostmi

Cíle služby:
 poskytovat kvalitní služby v souladu s individuálními plány a potřebami uživatele minimálně na

80%

 naplňovat a rozvíjet profesní cíle zaměstnanců pomocí vzdělávacích plánů minimálně na 90%

 udržet u uživatelů po příchodu do domova stávající soběstačnost a samostatnost minimálně na 75

%

 poskytovat služby v transparentním prostředí

 profesionálně a zodpovědně naplňovat poslání našeho domova
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Příloha B

Dotazník k výzkumnému šetření bakalářské práce:

Korekce vadného držení těla u osob staršího věku pomocí kompenzačních cvičení

Uživatel DS Heřmanův Městec (proband) ________________

Prohlášení účastníka výzkumu: Souhlasím s účastí na výzkumu, který je prováděn

formou kompenzačních cvičení a také s uveřejněním mnou poskytnutých údajů

v bakalářské práci, které je autorem Robert PUMER, Třemošnice 389. Rovněž dávám

svůj souhlas k použití mých fotografií, které jsem sám autorovi poskytl, nebo tyto on se

mnou při výzkumu nafotil.

V Heřmanově Městci dne………………..

Podpis……………………….

Pohlaví Věk

Váha / výška Vzdělání

Bývalá zaměstnání

V DS od (doba)

Zdravotní stav

Adaptace v DS

Komunikace

Sociální vztahy

Stav, rodina

Vztah ke sportu

Příbuzní

Koníčky

Různé (nezařazené)
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Příloha C

Uživatel:___________________________

Test základních všedních činností idexu soběstačnosti podle Barthelové

(ADL- activity daily living)

Hodnocená činnost: Provedení činnosti:
Bodovací skóre

vstupní výstupní

01. Najedení, napití Samostatně bez pomoci 10 10

S pomocí 5 5

Neprovede 0 0

02. Oblékání Samostatně bez pomoci 10 10

S pomocí 5 5

Neprovede 0 0

03. Koupání Samostatně nebo s pomocí 10 10

S pomocí 5 5

Neprovede 0 0

04. Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5 5

Neprovede 0 0

05. Kontinence moči Plně kontinentní 10 10

Občas inkontinentní 5 5

Trvale inkontinentní 0 0

06. Kontinence stolice Plně kontinentní 10 10

Občas inkontinentní 5 5

Inkontinentní 0 0

07. Použití WC Samostatně bez pomoci 10 10

S pomocí 5 5

Neprovede 0 0

08. Přesun lůžko-židle Samostatně bez pomocí 15 15

S malou pomocí 10 10

Vydrží sedět 5 5

Neprovede 0 0

09. Chůze po rovině Samostatně nad 50 metrů 15 15

S pomocí 50 metrů 10 10

Na vozíku 50 metrů 5 5

Neprovede 0 0

10. Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10 10

S pomocí 5 5

Neprovede 0 0

Celkem bodů:

Hodnocení stupně soběstačnosti (závislosti)

Hodnocení:

Závislost
Body

vstupní výstupní

Vysoce závislý 0 – 40 bodů

Závislost středního stupně 45 – 60 bodů

Lehká závislost 65 – 95 bodů

Nezávislý 96 – 100 bodů