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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Téma práce je v souvislosti s trendem stárnutí české populace vysoce aktuální.

Obsahová struktura práce je v souladu s požadavky pro tento typ vědecké práce.

Jasně jsou definovány problémy cíle i úkoly práce v samostatné kapitole.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce

s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Autor uvádí celkem 22 informačních zdrojů, z toho 5 internetových. Zkoumaný problém je

analyzován v teoretické části. Všechny jeho kapitoly úzce souvisí se samotným tématem.

Strana 15 obsahuje chybnou informaci: „Úroveň omezení kloubní pohyblivosti

(hypermobilita)“!!!

Citace v textu jsou v souladu s normou.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autor si stanovil celkem 6 hypotéz, které korespondují s problémem, úkoly a cílem práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Vybrané metody jsou voleny adekvátně s oceněním využití testování za použití

standardizovaných testů (vyjma dotazníkového šetření). Výzkumný soubor je malý, což

autor sám v práci vysvětluje, rozdílný je i věk probandů. Nestejné zastoupení žen a mužů

v takto malém souboru může značně zkreslovat výsledky. Logika postupu práce je jasná,

hypotézy optimistické. Ke stanovení pohybového programu výtka v oblasti rozcvičení,

které je zastoupeno pouze jedním cvikem a další, která se týká absence dechových

cvičení?? Časté chyby se vyskytují v použití odborné terminologie tělocvičného

názvosloví, které je často v nesouladu („ ruce pokrčené v loktech“, „napínáme ramena“,

„rozkročí nohy“,…). Nestandardní je i použití jednotky času – „vteřiny“.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,

grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků je kvalitní. Statistické zpracování výsledků je

zpracováno za pomoci přehledných tabulek a grafů. Drobná připomínka se týká

procentuálního vyhodnocení výsledků, které je zavádějící v takto malém počtu

vyšetřovaných jedinců. Vhodnější variantou by bylo hodnocení každé osoby zvlášť a její

posuny po intervenčním programu společně s analýzou závěrečného hodnocení každého

probanda individuálně, které by pomohlo i k analýze psychické kondice.

Diskuze komentuje výsledky předem stanovených hypotéz, přičemž některé by mohly být

analyzovány podrobněji.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl

a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce by zasloužily větší konkrétnost a jasné shrnutí dosavadních zjištění. I přesto

lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Přínos práce je zřejmý a využití výsledků

prakticky možné. Vhodná by byla i doporučení týkající se výživového stereotypu tak, aby

se mohly více odrazit i výsledky BMI, a tedy i větší motivace zúčastněných probandů.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,

dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální – jazyková, stylistická a logická úroveň práce je v souladu s požadavky.

Rozsah práce je přiměřený, bibliografické citace v souladu s normou.

Chybí seznam obrázků, tabulek, grafů a příloh.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,

jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Autor jasně prokázal zdatnou orientaci v dané problematice a schopnost sepsání

bakalářské práce.

Práci k obhajobě doporučuji

Otázky k obhajobě:

1) Navrhnul byste nějakou změnu intervenčního programu, vzhledem k výsledkům práce?

2) Který výsledek považujete za nejpřekvapivější?

Datum: 15. srpna 2013 Podpis:
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